b) en adverbiales causales

Se emplea con el Presente Subjuntivo, a menudo reforzado por las partículas **praesertim cum**, **quippe cum**.

c) en adverbiales concesivas

En estos casos, en la principal puede haber algún coordinante adversativo (*sin embargo*), que señala el valor de la subordinada.

Otros empleos de cum

Además de los usos expuestos, **cum** puede utilizarse como coordinante, en correlación con **tum**, con valor análogo al de **non solum...sed etiam no sólo...sino también; por una parte...por otra**.

Conviene asimismo, recordar que existe la preposición cum, que se emplea con caso ablativo

EJERCICIOS

Cartas de Cicerón a familiares y amigos

I)

Terentia tibi et saepe et maximas agit gratias. Id est mihi gratissimum. Ego vivo miserrimus et maxime dolore conficior. Ad te quid scribam nescio. Si enim es Romae, iam me adsequi non potes, sin es in via, cum eris me adsecutus, coram agemus quae erunt agenda. Tantum te oro ut, quoniam me ipsum semper amasti, ut eodem amore sis; ego enim idem sum. Inimici mei mea mihi, non me ipsum ademerunt. Cura ut valeas. Data III Idus April. Thuri.

ad Att. III, 5.

II)

Tullius s.d. Terentiae et Tulliae et Ciceroni suis.

Ego minus saepe do ad vos litteras quam possum, propterea quod cum omnia mihi tempora sunt misera, tum vero, cum aut scribo ad vos aut vestras lego, conficior lacrimis sic ut ferre non possim.

Quod utinam minus vitae cupidi fuissetus! certe nihil aut non multum in vita mali vidissetus. Quod si nos ad aliquam alicuius commodi aliquando recuperandi spem fortuna reservavit, minus est erratum a nobis; si haec mala fixa sunt, ego vero te quam primum, mea vita, cupio videre et in tuo complexu emori, quoniam neque dii, quos tu carissime coluisti, neque homines, quibus ego semper servavi, nobis gratiam rettulerunt.

O me perditum, o afflictum! Quid nunc rogem te ut venias, mulirem aegram et corpore et animo confectam? Non rogem? sine te igitur sim? Opinor, sic agam, si est spes nostri reditus, eam confirmes et rem adiuves; sin, ut ego metuo, transactum est, quoquo modo potes ad me fac venias. Unum hoc scito: si te habebo, non mihi videbor plane perisse.

Fam.XIV,4,1-2.

III)

Non fuerat mihi dubium quin te Tarenti aut Brundisii visurus essem idque ad multa pertinuit, in eis et ut in Epyro consisteremus et de reliquis rebus tuo consilio uteremur. Quoniam id non contigit, erit hoc quoque in magno numero nostrorum malorum. Nobis iter est in Asiam, maxime Cyzicum. Tibi meos commendo. Me vix misereque sustento. Data XIII Kal. Mai. de Tarentino.